
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  16  e  17  de  Junho  de  2018

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA  Nº 1226 DE  15   DE JUNHO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 28/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Agente Comunitário 
de Saúde – Jaraguá – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 
NOME CPF 
KATHARINA BOTAN MARTINS 356.036.788-36 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1227 , DE 15  DE  JUNHO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 28/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Agente Comunitário 
de Saúde – Santa Teresa – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ANA CLAUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO 327.718.578-80 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  1228 , DE  15  DE  JUNHO   DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. 
“22”, lotado na Secretaria de Negócios Jurídicos, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
DOUGLAS HENRIQUE LANDI MASQUIO 393.515.158-69 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1229 , DE  15  DE JUNHO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. 
“22”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
KAROLINE KAREN MORAES 439.519.098-70 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  1230  , DE 15  DE JUNHO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Servente – Ref. “18”, 
lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
VERA LUCIA NUNES 081.044.008-35 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  1231  , DE 15  DE  JUNHO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – 
Ciências – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 
 
NOME CPF 
FERNANDO MORI MIYAZAWA 301.742.498-70 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  1232 DE 15  DE  JUNHO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Engenheiro Civil – 
Ref. “42”, lotado na Secretaria de Planejamento, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput 
do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
GABRIEL SILVEIRA SIMOES 222.967.688-14 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1233 , DE 15  DE  JUNHO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, 
devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercerem o Cargo de 
Técnico de Enfermagem – Ref. “34”, lotados na Secretaria de Saúde, ficando sujeitos ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
RODRIGO DE OLIVEIRA SOARES 325.411.698-41 
ALEXANDRE JUSTINO DE LIMA 180.434.158-46 
RENATA SIMON 223.541.738-81 
MARIA TERESA DA SILVA CLAUDIO 460.622.818-07 
MARIA LETICIA FREITAS 247.406.708-60 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1234,   DE 15  DE JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir ao servidor GUILHERME ANTAO DE ARAUJO LOPES – matrícula: 44887, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Genilce 
Gonçalves Motta de Jesus – matrícula: 1417, no período de 20/06 a 04/07/2018, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de  junho de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1235  ,   DE  15  DE JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, o servidor 
RAILDO SOUZA DUARTE – matrícula: 24260, da Secretaria de Obras para a Secretaria de Governo 
e Relações Institucionais (Departamento de Frota Patrimonial). 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de  junho  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1236  ,   DE 15  DE   JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
35.450/2018, 
R E S O L V E: 
Conceder ao servidor MARCELO ALVES DE TOLEDO – matrícula: 22339 – titular do cargo de 
Braçal, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, a partir de 07 de junho de 2018, licença para o trato 
de assuntos particulares, por um período de 01 (um) ano, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, 
da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 
08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15 de junho  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  16  e  17  de  Junho  de  2018

PORTARIA Nº. 1237  , DE  15 DE  JUNHO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora ROSANGELA SOUZA DOS SANTOS, 
matrícula 18.769 para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto 
na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de  junho  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº.  1238 , DE  15   DE JUNHO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 02/04/2018, a servidora MONIQUE CARO CAMARGO, matrícula 
37.778 para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de  junho   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº.  1239  , DE  15  DE   JUNHO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 734, de 26 de abril de 2017, a contar de 04/06/18. 
II – Considerar designado, a contar de 04/06/18, o servidor DANIEL CRISTIANO SANTOS, 
matrícula 35.354 para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto 
na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15   de    junho    de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA S.E.S. Nº 43, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, 
Solicito anular e tornar sem efeito a portaria nº 42, publicada na Sexta dia 15 de Junho de 2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de Junho de 2018, 379° da fundação do Povoado e 373° 
da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 

PORTARIA  D.A  Nº 234  ,   DE 15 DE   JUNHO  DE 2018 
DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 8.479, de 08 de 
Maio de 1997,  
R E S O L V E: 

Autorizar a servidora do Departamento de Administração (R.H.), a dirigir 
Veículo Oficial Municipal, conforme segue:  
Nome Matricula CNH Veículo 
Camila da Silva Camilo 25530 B Leve 

Departamento de Administração, 15 de Junho de 2018. 
Walter Thaumaturgo Neto  

Resp.  pelo expediente de Diretor do Departamento de Administração 
 

 
PORTARIA SEED N°  034,  DE   13   DE  JUNHO  DE 2018 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos 
constantes do Processo n° 34.685/2018, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional, referente a fato ocorrido na EMEF Doutor Quirino com o menor Pietro 
Seigi Akamatsu. 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 011, de 03 de 
março de 2017, composta pelas servidoras:   Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 20.285;  Patrícia 
de Paula Zandonadi – matrícula 43.546 e Luiza Maria Miranda de Souza – matrícula 23.107,  para sob a 
presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos  13  de junho de 2018. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA, S.E.S. Nº 41, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
Dr. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Complementar 
n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo nº 36.043/2018. 
 
R E S O L V E: 

I – Constituir uma Comissão Especial de Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e 
eventual responsabilidade 
funcional. 
II – A Comissão de que trata o item I será constituída pelos servidores: 
– Roberta Kelly de Freitas – Matrícula 31.792 
– Thaís Madrigal – Matrícula 31.546 
– Simone Aparecida Rodrigues Cursino Vieira – Matrícula 29.722 
III – Sob a presidência do primeiro, a comissão deverá diligenciar e apurar o ocorrido, bem como 
concluir os trabalhos no prazo 
de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
V – Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de junho de 2018, 379º da fundação do povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 03-I/18 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações, torna público aos interessados, que se acha aberta: Concorrência Pública nº. 03-I/18 – 
Contratação de uma agência de publicidade para prestação de serviços, compreendendo a criação de 
peças de publicidade, pesquisa, redação de textos de comerciais e de propaganda, execução e veiculação 
da publicidade institucional e de interesse público da prefeitura do município de Taubaté, bem como, 
serviços de planejamento na área de comunicação, por um período de 12 (doze) meses prorrogáveis de 
acordo com o interesse da Municipalidade, com vencimento às 08:30h do dia 03.08.18. O Edital 
completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 
13:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, 
Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte 
Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 15/06/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 
 
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 
e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 

D E C I D E:             
1)       Processo Administrativo: 38943/2017 
Assunto:  Isenção de ISS 
Reclamante: Carlos de Freitas 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
Publique-se. 

 
Junta de Recursos Fiscais, 15 de Junho de 2018 

          Décio Silva Azevedo 
Presidente  

 
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 001/2018 

 
A Secretaria Municipal de Educação, diante da obrigação legal de supervisionar o 

funcionamento das Instituições de Educação Infantil, NOTIFICA os responsáveis legais pela Instituição 
abaixo qualificada, a comparecer, no prazo de 10 (dez) dias, à Secretaria Municipal de Educação, a fim 
de formalizar o encerramento das atividades, conforme legislação vigente, e estando em local incerto e 
não sabido, CIENTIFICA de que o não comparecimento no prazo acima descrito acarretará a cassação 
da Portaria de autorização de funcionamento, ora concedida, a contar da data da publicação desta 
notificação.  

De acordo com o art. 209 da Constituição Federal o ensino é livre à Iniciativa 
privada, observado o cumprimento das normas gerais de educação nacional e verificada a exigência de 
autorização e avaliação de qualidade pelo Poder Público. Sendo assim, as escolas particulares seguem 
os atos normativos determinados para educação, previstos na Constituição Federal, ECA, LDB, dentre 
outras legislações, bem como portarias da autoridade administrativa competente como Ministério, 
Conselhos e Secretarias de Educação, não podendo furtar-se de seus deveres. 

Tal atualização se faz necessário para que sejam supridas as exigências da 
autorização de funcionamento ora outorgada, passível de sanções administrativa, conforme art. 3º do 
Decreto de autorização de funcionamento da Unidade Escolar.  

 
                      Escola Infantil Meu Espaço 
                      Av. D. Pedro I, nº4115, Jardim Santa Luzia- Taubaté- SP – Cep. 12090-000 
                      Responsável: Sandra M.C.G. Targa 

 
Respeitosamente, 

Taubaté, 08 de junho de 2018. 
Marta Castro Marcelino Silva                                 Prof.ª Edna M. Querido de O. Chamon 
Técnica Especialista – SEED                                                     Secretária de Educação 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 153/18, que cuida da contratação de empresa especializada em locação de ônibus, 
Edital I, com encerramento dia 02.07.18 às 14h30. 



0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  16  e  17  de  Junho  de  2018

Pregão Presencial Nº 157/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de bloqueador 
solar para pele fator 50, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
02.07.18 às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 151/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de teste rápido 
qualitativo de detecção de vírus da dengue, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 03.07.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 15.06.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 02-I/18 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 
torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 02-I/18 – Contratação de 
empresa independente com reconhecida capacidade técnica, responsável pela auditoria externa do 
Programa de Melhoria da Mobilidade Urbana e Socioambiental de Taubaté, com o objetivo de auditar o 
cumprimento da execução financeira do programa, com vencimento às 15:00h do dia 03.07.18. O Edital 
completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 
13:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, 
Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte 
Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 15/06/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

 
DECRETO Nº  14296 , DE 15  DE JUNHO DE 2018. 
Oficializa como parte integrante do Sistema Viário a área que especifica. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 35.605/2018, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica oficializada como parte integrante do Sistema Viário Oficial do Município, a área de 
terreno situada na Rua Ambrósio de Carvalho, Bairro Imaculada, cadastrada sob o B.C. nº 
2.4.091.133.001, abaixo especificada: 
“Área de terreno situada nesta cidade à Rua Ambrósio de Carvalho, Loteamento Fonte Imaculada 
Conceição, Bairro Imaculada Conceição, com 10,38m de frente para a referida rua, pela direita der 
quem da rua olha para o imóvel segue em curva à direita de raio de 2,00m e desenvolvimento de 2,60m; 
daí segue em uma reta de 103,63m, confrontando com a área remanescente de propriedade de Benedito 
Gomes da Silva; pela esquerda segue em uma curva à esquerda com raio de 2,00m e desenvolvimento 
de 3,68m daí segue em uma reta de 88,97m; daí segue em uma curva à esquerda de raio de 1,00m e 
desenvolvimento de 1,41m; daí segue novamente em uma curva à direita com raio de 5,15m e 
desenvolvimento de 14,17m, confrontando com a área remanescente de propriedade de Benedito Gomes 
da Silva e nos fundos mede 7,21m confrontando com as propriedades de Benedito Gomes da Silva e 
Sibelho Norberto dos Santos, perfazendo no perímetro acima uma área de 667,72m². Está área foi 
objeto da desapropriação AD-2814, decreto nº  12.852 de 19 de Outubro de 2012- Processo 
25.480/2012. 
Art. 2º. A área de que trata o art. 1º está caracterizada na planta AD-3209. 
Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária própria. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
DÉBORA ANDRADE PEREIRA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO  
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de  junho de  2018. 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: D L ISHIZUCKA - 
EPP PROCESSO: 20.151/18 ASSINATURA: 04/06/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS, MATERIAIS ELÉTRICOS E MATERIAIS HIDRÁULICOS VALOR 
ESTIMADO: R$16.785,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 
80/18  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 91/16  
(Publicado novamente por conter correções) 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RAUL RABELLO 
NETO - EPP PROCESSO: 20.151/18 ASSINATURA: 04/06/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, MATERIAIS ELÉTRICOS E MATERIAIS HIDRÁULICOS 
VALOR ESTIMADO: R$ 3.058,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 80/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: IMPRENSA 
NACIONAL PROCESSO: 11.491/18 ASSINATURA: 21/03/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO VIGENCIA: 
12 MESES VALOR: R$ 9.490,65  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 30/18 
PROPONENTE: 01 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RAUL 
RABELLO NETO - EPP PROCESSO: 18.656/18 ASSINATURA: 13/06/18 OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE CAIXA TÉRMICA VIGENCIA: 90 DIAS VALOR: R$ 5.770,00  MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 62/18  

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO QUALITATIVO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MILCLEAN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 45.270/16 ASSINATURA: 14/06/18 OBJETO: 
ADITAR QUALITATIVAMENTE O CONTRATO CELEBRADO EM 26/10/19 – ORDEM DE 
SERVIÇO DE 08/11/16 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 243/16  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA 
DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAIBA PROCESSO: 32.774/18 ASSINATURA: 
11/06/18 OBJETO: EVENTUAL FORNECIMENTO DE QUEIJO MINAS FRESCAL E QUEIJO 
MINAS PADRÃO MEIA CURA PARA ATENDIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VIGENCIA: JUNHO/2018 A OUTUBRO/2018 VALOR: R$ 340.000,00  MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 388/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 70.982/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CLEANMAX 
SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 13.386/18 ASSINATURA: 15/06/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SALVAMENTO AQUÁTICO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
VIGENCIA: POR MAIS 12 MESES (ATÉ 16/06/19) VALOR: R$ 167.580,00  MODALIDADE: 
PREGÃO  Nº. 51/16  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
JOÃO AFONSO LTDA PROCESSO: 69.280/17 ASSINATURA: 15/06/18 OBJETO: RETI-
RATIFICAR CALENDÁRIO DO TERMO DE REFERÊNCIA E CLÁUSULA 3.5 DO CONTRATO 
CELEBRADO EM 06/12/17    MODALIDADE: PREGÃO  Nº. 381/17  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JOVAIR DIAS 
DO NACIMENTO - ME PROCESSO: 26.816/18 ASSINATURA: 04/06/18 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE BANDA DE APOIO PARA ENSAIOS E AS NOITES DE II FESTIVAL DE 
MPB DE TAUBATE “CELLY CAMPELO” – FENTAU  VIGENCIA: 05 A 24/06/18 VALOR: R$ 
12.250,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 128/18  

PROCESSO Nº. 32.061/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 163/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.168/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 174/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FONTELAB 
PEÇAS E MANUTENÇÃO LTDA. ME, no valor total de R$ 738,00 (Setecentos e trinta e oito reais); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento. 
G.P., aos 12/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.969/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 180/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ ROBERTO 
LAZARINI, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos  12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.970/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 181/18 



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  16  e  17  de  Junho  de  2018

D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ROSIMEIRE 
APARECIDA SANTANA 09863619841, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.973/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 182/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MARIANE 
APARECIDA DE FARIA, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.974/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 183/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA 
ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze 
reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.976/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 184/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ HÉLIO GAIA 
78760968834, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.978/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 185/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma PATRICIA SOUZA 
DE OLIVEIRA 14463710855, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.980/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 186/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.981/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 187/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.983/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 188/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.985/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 189/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VANDA GOUVEA 
FENNER 16102018842, no valor total de R$ 1.428,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e oito reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.986/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 190/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 



0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  16  e  17  de  Junho  de  2018

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.988/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 191/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ HÉLIO GAIA 
78760968834, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.990/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 192/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ HÉLIO GAIA 
78760968834, no valor total de R$ 446,25 (Quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 34.998/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 193/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ HÉLIO GAIA 
78760968834, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.774/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 196/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RENATA 
CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 38651518846, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e 
dois reais e cinquenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.776/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 197/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RODRIGO ALVES 
DE MORAES 18562165867, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.780/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 198/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.784/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 199/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 2.499,00 (Dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.786/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 200/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 2.499,00 (Dois mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.789/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 201/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA 
ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 2.856,00 (Dois mil, 
oitocentos e cinquenta e seis reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.791/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 202/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  16  e  17  de  Junho  de  2018

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOÃO DE 
OLIVEIRA 93391099887, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.795/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 203/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ANDRÉ LUIZ DE 
TOLEDO JÚNIOR 20993555845, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.798/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 204/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma PATRICIA SOUZA 
DE OLIVEIRA 14463710855, no valor total de R$ 535,50 (Quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.807/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 205/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ADELVANI 
MIGUEL DE SOUZA 91914990625, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 12/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.809/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 206/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RENATA 
CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 38651518846, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e 
sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.813/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 207/18 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ROLANDO LUIS 
MARTINEZ NETO 21976283809, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.820/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 208/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ROLANDO LUIS 
MARTINEZ NETO 21976283809, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;  

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.827/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 209/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ANTONIO 
CLÁUDIO DOS SANTOS 09867772857, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete 
reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.832/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 210/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 12/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.259/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 162/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma:NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., no valor total de R$ 1.460,00 
(Um mil quatrocentos e sessenta reais).  
  G.P., aos 11/06/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.260/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor dafirma: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, no valor total de R$ 7.597,00 (Sete mil quinhentos e 
noventa e sete reais). 
  G.P., aos 11/06/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



0214
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  16  e  17  de  Junho  de  2018

PROCESSO Nº. 35.801/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insumos diabéticos, constante do presente processo, a favor 
da firma: DAKFILM COMERCIAL LTDA, no valor total de R$ 27.296,00 (Vinte e sete mil duzentos 
e noventa e seis reais). 
  G.P, aos 11/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 36.770/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
segurança desarmada, constante do presente processo, a favor da firma: SUPORTE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA., no valor total de R$ 12.687,60 (Doze mil seiscentos e oitenta e sete reais e 
sessenta centavos); 
  G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 33.155/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências 
das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 43.548,75 
(Quarenta e três mil quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos); 
  G.P, aos 11/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PROCESSO Nº. 33.022/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 307/16 
DESPACHO:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, o que 
faço com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 15/06/18  
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 006/2015, para o cargo de Braçal, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 22/06/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

JACKSON DA SILVA LIMA 070.916.684-21 32 
SIDNEI CORREA DE ALMEIDA 337.339.828-27 33 
MAIKON DOUGLAS DOS SANTOS 228.207.388-69 34 
CLAUDIO LUIZ PEREIRA DOS SANTOS 388.635.698-19 35 
THIAGO RAMIRIEM DOS PASSOS E SILVA 411.914.538-71 36 
JOSE RODRIGUES DA SILVA 294.939.958-44 37 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 22/06/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARCELO MARCONDES DE FREITAS GARCIA 328.471.938-55 45 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/06/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

RUBENS HENRIQUE CORREA 057.870.788-88 60 
RENATA HELENA MARCIAL PAULA SANTOS 438.888.658-08 61 
GISELE BUENO DAS DORES 375.222.878-47 62 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/06/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ROSILDA AZEVEDO MARTINS 392.319.718-75 45 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Processo Seletivo nº 006/2017, para a função de Técnico de Necropsia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/06/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
DANNY ELLEN DA SILVA LEANDRO 420.336.498-14 06 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Atendente de Consultório Dentário, para contratação 
em carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/06/2018 – 
terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
PATRICIA DAS DORES DA MOTA 284.016.928-22 26 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Escriturário, para contratação em carátertemporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/06/2018 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
ANA BEATRIZ DE FREITAS DA SILVA 406.826.398-18 172 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/06/2018 – terça-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
PAULO JOSE GOMES JUNIOR 414.589.228-39 51 
 
 


